PEDALANDO
NEL SILENZIO
DI GHIACCIO




Omar Di Felice

Pedalando nel silenzio
di ghiaccio

11 ciclismo estremo e la felicita

BlKva ria
Rizzoli



Pubblicato per

B

da Mondadori Libri S.p.A.
Proprieta letteraria riservata
© 2019 Mondadori Libri S.p.A., Milano

ISBN 978-88-17-14569-5

Prima edizione Rizzoli: 2019
Prima edizione BUR Varia: marzo 2020

Inserto fotografico 1:

© Luigi Sestili — @6Stili
Inserto fotografico 2:
p. 1,2, 3 (in basso), 4, 7, 8, 10, 13 © Omar Di Felice

p. 9, 16 © Luigi Sestili — @6Stili
p. 3 (in alto), 5, 6, 11, 12, 14-15 © Sara De Simoni

Seguici su:

www.rizzolilibri.it Ei/RizzoliLibri £@BUR_Rizzoli ©@rizzolilibri



Pedalando nel silenzio di ghiaccio






Sommario

Introduzione

Insieme verso ['obiettivo

Niente selfie, solo ricordi

La ricerca di uno sport

Pensieri in volo

La paura di cadere

La “zona Omar”

L’inizio dell’amore

L' Arrivo a Whitehorse

Sulla via dell’estremo senza “saperlo”
La laurea e il sogno del professionismo
Super size

La mancanza dell’aria sulla pelle

Le ruote sul ghiaccio

Mani senza guanti

Finalmente ultracycling: la Race Across the Alps
Benvenuto nell’ Artico canadese

11

15
19
23
29
31
37
39
43
47
51
57
61
65
67
71
77



Pedalando nel silenzio di ghiaccio

Ultracycling: questa volta facciamo sul serio

Omar contro Omar

Padre Carl

La magia diventa realta

Quando il gioco si fa duro

11 piu forte al mondo

Il Tortour Switzerland, un anno dopo

Un altro incrocio

Quel bambino, quella macchina gialla

Nulla potra spaventarmi di nuovo

Oltre il Circolo Polare Artico

Sulla via dell’ oro

In nome di Marco

Fall in love

La luce dell’ostinazione

Il Tortour Switzerland: dalla gioia piu grande
alla delusione piu cocente

La fine dell’incanto, la magia delle Dolomiti

Benvenuti a Eagle Plains

Da Parigi a Roma, in piena zona Omar

Un anno da incorniciare: Campione Italiano
di ultracycling

Il funambolo del ghiaccio

Back to the Arctic

Il ritorno

Appuntamento con il destino

The Queen Stage

Sulle Cime della Leggenda

81
87
91
95
929
103
107
113
117
121
125
133
137
141
145

151
159
165
169

179
187
191
197
203
209
213



Indice

I Territori del Nord-Ovest

Tutte le strade portano a Capo Nord
Nella terra degli Inuit

Italy Unlimited

La terra del ghiaccio e del fuoco

The Arctic Highway

Epilogo

Ringraziament:

9

223
227
233
237
249
257

261
265






Introduzione

Kilpisjarvi, Finlandia, gennaio 2019

Silenzio. Ghiaccio. Buio.

11 respiro & sempre pit corto e il silenzio di questo ghiaccio
fa somigliare la giornata a un sogno. Surreale. Mancano un
numero imprecisato di chilometri, anche se ora dovrebbero
essere poche centinaia di metri, all’abitato di Kilpisjarvi in
questo angolo di Lapponia dimenticato dal mondo durante
la stagione invernale.

L'orologio ¢ crollato dopo aver segnato -32 °C sul display.
Ho deciso di venire ad allenarmi oltre il Circolo Polare,
senza nessuno, senza alcun supporto, puntando Capo Nord
in totale autonomia. Senza un piano preciso, prendendomi
tutto il tempo che la natura mi suggerira di dover accumulare
per coprire i 1000 chilometri che mi separano, nuovamente,
dal punto pit a nord dell’Artico scandinavo.

Avevo bisogno di venire quassti, ancora una volta. Lavventu-
ra canadese mi aveva aperto la possibilita di scriverne la storia.
Una storia che, strada facendo, ha trovato la sua completezza
nelle tante vicende che hanno caratterizzato la mia vita.



