## **Omar Di Felice**

## PEDALANDO NEL SILENZIO DI GHIACCIO

Il ciclismo estremo e la felicità

## Omar Di Felice

# Pedalando nel silenzio di ghiaccio

Il ciclismo estremo e la felicità



#### Pubblicato per



da Mondadori Libri S.p.A. Proprietà letteraria riservata © 2019 Mondadori Libri S.p.A., Milano

ISBN 978-88-17-14569-5

Prima edizione Rizzoli: 2019 Prima edizione BUR Varia: marzo 2020

> Inserto fotografico 1: © Luigi Sestili – @6Stili

Inserto fotografico 2: p. 1, 2, 3 (in basso), 4, 7, 8, 10, 13 © Omar Di Felice p. 9, 16 © Luigi Sestili – @6Stili p. 3 (in alto), 5, 6, 11, 12, 14-15 © Sara De Simoni

Seguici su:

www.rizzolilibri.it **f**/RizzoliLibri



@rizzolilibri

## Pedalando nel silenzio di ghiaccio

### Sommario

Introduzione	11
Insieme verso l'obiettivo	15
Niente selfie, solo ricordi	19
La ricerca di uno sport	23
Pensieri in volo	29
La paura di cadere	31
La "zona Omar"	37
L'inizio dell'amore	39
L'Arrivo a Whitehorse	43
Sulla via dell'estremo senza "saperlo"	47
La laurea e il sogno del professionismo	51
Super size	57
La mancanza dell'aria sulla pelle	61
Le ruote sul ghiaccio	65
Mani senza guanti	67
Finalmente ultracycling: la Race Across the Alps	71
Benvenuto nell'Artico canadese	77

#### Pedalando nel silenzio di ghiaccio

Ultracycling: questa volta facciamo sul serio	81
Omar contro Omar	87
Padre Carl	91
La magia diventa realtà	95
Quando il gioco si fa duro	99
Il più forte al mondo	103
Il Tortour Switzerland, un anno dopo	107
Un altro incrocio	113
Quel bambino, quella macchina gialla	117
Nulla potrà spaventarmi di nuovo	121
Oltre il Circolo Polare Artico	125
Sulla via dell'oro	133
In nome di Marco	137
Fall in love	141
La luce dell'ostinazione	145
Il Tortour Switzerland: dalla gioia più grande	
alla delusione più cocente	151
La fine dell'incanto, la magia delle Dolomiti	159
Benvenuti a Eagle Plains	165
Da Parigi a Roma, in piena zona Omar	169
Un anno da incorniciare: Campione Italiano	
di ultracycling	179
Il funambolo del ghiaccio	187
Back to the Arctic	191
Il ritorno	197
Appuntamento con il destino	203
The Queen Stage	209
Sulle Cime della Leggenda	213

#### Indice

I Territori del Nord-Ovest	223
Tutte le strade portano a Capo Nord	227
Nella terra degli Inuit	233
Italy Unlimited	237
La terra del ghiaccio e del fuoco	249
The Arctic Highway	257
Epilogo	261
Ringraziamenti	265

#### Introduzione

Kilpisjärvi, Finlandia, gennaio 2019

Silenzio. Ghiaccio. Buio.

Il respiro è sempre più corto e il silenzio di questo ghiaccio fa somigliare la giornata a un sogno. Surreale. Mancano un numero imprecisato di chilometri, anche se ora dovrebbero essere poche centinaia di metri, all'abitato di Kilpisjärvi in questo angolo di Lapponia dimenticato dal mondo durante la stagione invernale.

L'orologio è crollato dopo aver segnato -32 °C sul display. Ho deciso di venire ad allenarmi oltre il Circolo Polare, senza nessuno, senza alcun supporto, puntando Capo Nord in totale autonomia. Senza un piano preciso, prendendomi tutto il tempo che la natura mi suggerirà di dover accumulare per coprire i 1000 chilometri che mi separano, nuovamente, dal punto più a nord dell'Artico scandinavo.

Avevo bisogno di venire quassù, ancora una volta. L'avventura canadese mi aveva aperto la possibilità di scriverne la storia. Una storia che, strada facendo, ha trovato la sua completezza nelle tante vicende che hanno caratterizzato la mia vita.